
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 130 del 01/02/2023

OGGETTO: ISA VENTURI DI MODENA, SEDE DI VIA BELLE ARTI. INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELL'ESEDRA. CUP G94H16000150004 - CIG 86759769E1. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica dei lavori  di  cui all'oggetto, 
resosi necessario a seguito dei danni provocati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012, è stato approvato 
con Atto del Presidente n. 107 del 25/07/2016.

Premesso ulteriormente che con determinazione dirigenziale n° 84 del 05/04/2017 è stato 
affidato l’incarico  di  progettista  strutturale  all’ing.  Paola Rossi  iscritto  all’Albo degli  Ingegneri 
della Provincia di Modena al n°A1650, con studio a Modena c/o Arketipo, Via Cavalieri 7, 41124 
Modena P.I. 02674610361 - CF. RSSPLA69H70B819S.

Ai  sensi  della  LR  19/08  e  s.m.i.,  in  data  15/12/2017  è  stata  presentata  istanza  di 
autorizzazione sismica nr. 897 – CR.2017.0043385 presso la Struttura Tecnica competente per la 
Sismica  – SERVIZIO GEOLOGICO,  SISMICO E DEI SUOLI della  Regione  Emilia,  la  quale 
rilasciava relativa autorizzazione sismica con prescrizioni in data 17/07/2018.

Con  determinazione  n.  411  del  23/12/2019  il  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici  ha 
approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 695.301,57 di cui € 450.971,43 per 
lavori soggetti a ribasso di gara, € 116.139,90 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 128.190,24 
per somme a disposizione.

Con determinazione n. 730 del 21/05/2021 sono stati affidati i lavori in oggetto, ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, vista la proposta di aggiudicazione così  
come formulata  nel  verbale  sopra  richiamato  per  relationem,  all’impresa  EDILCOSTRUZIONI 
GROUP SRL, con sede in Via DUCA DEGLI ABRUZZI 40 -64046 - MONTORIO AL VOMANO 
(TE) - C.F. e P.ta IVA 00228000675, con il ribasso percentuale del 23,77% , corrispondente ad € 
107.195,91 per un valore dell’offerta  di € 343.775,52 oltre € 116.139,90 per oneri  di  sicurezza 
(importo  contrattuale  €  459.915,42)  ed  €  45.991,54  per  IVA  al  10% e,  quindi,  per  l'importo 
complessivo di € 505.906,96.

Come  da  disposto  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n°  333  del  07/03/2022  l’Ing 
Vincenzo Chianese, dipendente di ruolo della Provincia di Modena, con sede in Via Barozzi 340 – 
41124 Modena (MO), iscritto da oltre 10 anni all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
è stato nominato collaudatore statico.

I lavori sono stati consegnati il 19/07/2021 ed hanno avuto regolare svolgimento secondo le 
modalità contrattuali.



Determinazione n. 130 del 01/02/2023 pag. n. 2

Con prot. n. 1085 cl.06-06-02 fasc.703 del 12/01/2023 il Committente ha assunto agli atti la 
Relazione  a  Struttura  Ultimata  congiuntamente  alla  Comunicazione  di  Fine  Lavori  Strutturali, 
entrambe a firma del Direttore dei Lavori delle Strutture Ing. Paola Rossi. Come si evince dalla 
suddetta relazione, i lavori strutturali risultano definitivamente conclusi il giorno 18/10/2022. 

L’Ing. Chianese ha redatto il certificato di collaudo statico in data 19/01/2023, assunto agli 
atti con prot. 2413 del 24/01/2023 da cui si evince la piena collaudabilità delle opere dal punto di  
vista strutturale. 

Il codice CIG è 86759769E1 ed il codice CUP è G94H16000150004.
Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore dell’Area Tecnica della 

Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare il Certificato di collaudo statico redatto dall’Ing. Vincenzo Chianese, dipendente di 
ruolo della Provincia di Modena e iscritto da oltre dieci all’Albo Professionale degli Ingegneri di 
Modena al nr. 2531 ed afferente all’intervento denominato “Lavori di miglioramento sismico e 
recupero  e  risanamento  conservativo  dell'esedra”  realizzati  presso  l’ISA  VENTURI  DI 
MODENA, sede di via Belle Arti a Modena;

2. di  dare  atto  che  il  certificato  di  collaudo  statico  è  acquisito  agli  atti  con prot.  N.  2413 del 
24/01/2023 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell’ente;

3. di dare atto che il codice CIG è 86759769E1 ed il codice CUP è G94H16000150004;
4. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  

servizi e forniture al cl. 06-06-02 F703 (rif. Arch. 286);
5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


